
Ponořit se  
do Písma

Proměna Proměna 
společnosti společnosti 
evangeliemevangeliem

Bělorusko:      
zabavená    
modlitebna
/ 6

Sam Allberry:  
„Naslouchat těm,    
kdo jsou jiní“ 
/ 8

Připravte se       
na pubertu    
svých dětí
/ 22

KVĚTEN 2021   49 Kč / 1,90 €



ŽIVOT víry | květen 20212

16
Naslouchám  
s pastelkami v ruce
Jak číst Bibli a mít z toho užitek

19
„Neučil jste  
náhodou na univerzitě?“
příběh o policejní kontrole

4
„Mám tě radši, když nezpíváš“
Rok s koronavirem v životě jedné rodiny

6
Z „kravína“ na mráz
Běloruský sbor přišel o střechu nad hlavou

22
Připravit se na dospívání
Co dát do pořádku, než přijde puberta

Co najdete v tomto čísle
ÚVODNÍK
 4 Mám tě radši, když 

nezpíváš 
Ida Pencová

ZE ŽIVOTA CÍRKVE
 6  Nový život: Dobojováno? 

Světlana Vránová

ROZHOVOR
 8  Když o něčem mluví Bůh, 

měli bychom i my 
Sam Allberry

TÉMA: BRÁT BOHA ZA SLOVO
 11  Náš vztah k Bibli 

Dave Patty
 12  Ježíš jako  

„znalec Zákona“? 
Jiří Bukovský

 14  Můj problém s Biblí 
Brian Zahnd

 14  Sundat si  
„západní“ brýle 
Jiří Unger

 16  Nudná Bible? 
Vít Šmajstrla

 18  Starý zákon  
překvapivě nový 
Tyler Patty

MŮJ PŘÍBĚH
 19  Policejní kontrola 

Josef Jan Kovář
 19  „To jsme to dobře  

udělaly, viď?“ 
Věra Ondráčková

 20  Vzkaz na zábradlí 
Jovana Chvojková

ZE ŽIVOTA CÍRKVE
 21  Misionář, který se chtěl 

stát Čechem 
Tomáš Dittrich

RODINA
 22  Připravit se na dospívání 

Pavel Raus

RECENZE
 24  Mýtus evoluce 

Tomáš Dittrich
 25  Co s penězi 

Lucie Zídková

PŘIPRAVUJEME

  rozhovor  
s Michalem Klesnilem  
o službě bezdomovcům,  
mládeži a misionářům

  Proč děti zlobí a co s tím  
Radomír a Dagmar  
Kalenští

  Zbožnost v jídle, 
posvátnost doteku, 
modlitba skrze  
prožitek...

8
Kazatel, který se nebojí  
ožehavých otázek
rozhovor se Samem Allberrym



3ŽIVOT víry | květen 2021

ROČNÍK 32 / KVĚTEN 2021
CENA 49 KČ / 1,90 €

Život víry je měsíčník vydávaný Křesťanskou 
misijní společností (KMS), která sdružuje různá 
křesťanská společenství, organizace a jednot-
livce. KMS slouží k vzájem nému dorozumění 
křesťanských pracovníků, kteří usilují o misii 
a o jednotu křesťanů ve světle Písma. Chce 
napomáhat k duchovnímu růstu a vzdělávání 
křesťanů a místních sborů.
KMS chce sloužit Božímu lidu. Snaží se o pro-
hloubení vztahů mezi křesťany a usiluje o pro-
buzení.

PŘEDPLATNÉ A DISTRIBUCE  
Časopis objednávejte pomocí formuláře na webu 
www.zivotviry.cz nebo na e-mailové adrese 
predplatne@zivotviry.cz, popř. na tel. čísle  
284 841 922.  
Předplatné lze zahájit kterýmkoli měsícem roku. 
Jednotlivá čísla lze zakoupit také v audioverzi  
a jako PDF (viz www.zivotviry.cz).

Předplatné, distribuce a reklamace na Slovensku:
Kníhkupectvo Jonatán, Legionárska 2,  
811 07 Bratislava, tel. 02/555 63 040,  
e-mail: jonatan@vbh.sk, web: www.jonatan.vbh.sk
Distribuce pro zrakově postižené elektronicky:
Diakonie ČCE, tel.: 222 316 306, szp@scps.diakonie.cz

Šéfredaktor: Mgr. Tomáš Coufal
Redakce: Mgr. Kateřina Coufalová, Ing. arch. Tomáš Dittrich
Redakční rada: Ing. arch. Tomáš Dittrich, Ing. Lubomír 
Ondráček, Mgr. Jiří Unger, Ing. arch. Kateřina Hodecová
Sazba: Ondřej Pumr
Korektury: Mgr. Kateřina Coufalová, Zdenka Brázdilová
Výtvarná spolupráce: Pavel Bosman
Tisk: Grafotechna Plus, s. r. o.
Redakce a administrace
KMS – Život víry, Primátorská 41, 180 00 Praha 8
tel.: 284 841 922, e-mail: redakce@zivotviry.cz,  
web: www.zivotviry.cz
Vydavatel: KMS, IČ 539 147, MK ČR E 6094, ISSN 1210-43-45

Uzávěrka řádkové i plošné inzerce je druhého dne 
předcho zího měsíce. Později zadané inzeráty zařadíme  
dle možností, s 50% příplatkem.  
Podmínky inzerce: http://zivotviry.cz/inzerce

Za obsah podepsaných článků odpovídají autoři. Redakce si 
vyhrazuje právo zaslané příspěvky krátit. Snažíme se publikovat 
původní texty. Pokud články, které nám posíláte, chcete 
zveřejnit i jinde, prosíme, abyste nás o tom informovali.
Přetiskování článků či jejich delších částí bez písemného svolení 
redakce se zapovídá, přetiskování kratších částí (do jednoho 
odstavce) možno pouze s uvedením přesné citace (včetně 
ročníku, názvu článku a strany). Jednotlivé články možno šířit 
prostřednictvím xerokopií, pouze zdarma.

Číslo vychází koncem předchozího měsíce a je distribuováno 
během první poloviny měsíce.

Vydávání podpořili

PROMĚNA  
SPOLEČNOSTI  
EVANGELIEM

Milý čtenáři,

896 slov z redakce

napadlo Tě někdy, že bys měl snazší, pohodl
nější život, kdyby ses nestal křesťanem? Kvůli 
tomu, že chceš poslouchat Hospodina, možná pro
žíváš různé bolesti. Tvůj spolužák dosáhl dobrého 
postavení způsobem, který ti biblický životní styl 
neumožňuje, nebo kvůli své víře žiješ bez partnera, 
nebo se trápíš tím, že tvé dítě nebere Písmo vážně. 
Možná Bohu někdy v podobných situacích vyčítáš, 
že na tebe zapomíná. Pokud se tě to týká, rozhodně 
nejsi sám. Nevyřízené účty s Bohem měli také Jób, 
Jeremjáš i několik žalmistů.

Vzpomínám na Petra Kellnera, jednoho z nej
úspěšnějších Čechů a nejbohatšího Čecha vůbec. 
Média o něm často psala s úctou. Můj dojem z toho 
byl, že na něj můžeme být hrdí. Přesto, že se stal bo
hatým, nezanedbával svoji rodinu a přísně chránil 
její soukromí. Pamatoval na dobročinnost. Ve světě 
byznysu něco dokázal i v mezinárodním měřítku.

Za tenhle obrázek, který se tak snadno  přijímá 
a který mnoho Čechů hřeje u srdce, může mistr 
slov a formulací, Kellnerův „nadtiskový“ mluvčí 
Vladimír Mlynář. Miliardář si ho najal, aby vytvá
řel jeho obraz před veřejností, a on odvádí profesio
nální práci. Mlynářův dědeček i otec k nám vná
šeli ideje, které režimu nevoněly. Podobně jako jeho 
otec podepsal i on sám Chartu 77. Coby disident 
nebyl připuštěn ke studiu na vysoké a v době nor
malizace pracoval v kotelně. V 90. letech byl jed
ním z nejvýznamnějších českých novinářů,  jinak 
by se nemohl stát šéfredaktorem týdeníku  Respekt 
a neobdržel by cenu Ferdinada Peroutky. Pak 
vstoupil do politiky, byl poslancem a ministrem 
třech vlád. Spolupráce s Kellnerem je zatím posled
ním stadiem jeho kariéry.

Myslím, že stát se tiskovým mluvčím mag
náta je v jistém pohledu to nejhorší, co může žur
nalistu potkat. Pan Mlynář se dal do služeb toho, 
koho předtím sledoval ostřížím pohledem. Kdyby 
se  držel svého kopyta, vypadal by jím vytvářený 
 Kellnerův portrét úplně jinak.

To, že svou rychlostí, důrazem a schopností 
vyjednávat Petr Kellner „vyfouknul“ miliardové 
 obchody jiným byznysmenům, je jedna stránka 
věci. To jsou velcí hráči. Ale je i spousta těch ma
lých, kterým změnil život. Rychlé půjčky (Home 
Credit, Zonky) přilákaly svou přístupností, mož
ností rychlého uzavření z tepla domova, mnoho 
lidí, kteří se nebáli dílčího rizika a kterým nedo
cházelo, jaká hrůza může následovat, když si půjčí 
pár desítek tisíc na auto, dovolenou nebo dražší 
dárek pro milovaného člověka. O  penězích na au
tomaty nebo na sázení radši pomlčím, i když 
i kvůli tomu si někdo půjčí.

Když hledáš na internetu statistiku sebevražd 
kvůli dluhům, vyskočí na tebe spousta reklam a za
kuklených reklam právě na krátkodobé úvěry. Sou
časnou celostátní statistiku sebevražd těch, kteří 
se tímto způsobem zadlužili a dospěli až k exeku
cím, tam kupodivu patrně nenajdeš, ale něco se dá 
vyčíst z krajů a z minulosti. Ročně to u nás podle 
mého odhadu mohou být stovky lidí, velkou větši
nou mužů. Všechno pochopitelně nepadá na vrub 
jen společnostem Petra Kellnera. Na druhou stranu 
ale Home Credit působí i v Rusku a v Číně. Že by 
se tam lidé kvůli dluhům nevěšeli?

Domnívám se, že za to, aby se dostal mezi 100 
nejbohatších lidí světa, musel Petr Kellner platit 

svým svědomím. Tam, kde obětoval  bohu mamo
nu, se kupodivu setkával se svými oběťmi. Vždyť 
i ti, kteří si vzali půjčku, si chtěli polepšit.  Mamon 
může podle mého názoru propojovat touhu po 
„přilepšení“ drobných lidiček a podnikatelskou 
dravost boháčů i s Vladimírem Mlynářem. Před
pokládám, že jeho plat ministra (o novinářské 
 almužně nemluvě) by se ve srovnání s příjmy ředi
tele pro vztahy s veřejným sektorem v PPF jevil ja
ko kapesné. Může existovat i jiný důvod, proč do 
toho šel? Žádný mě nenapadá.

Jako nadaný podnikatel měl Petr Kellner smělé 
plány. Kdo se zajímá, zná to z internetu nebo si to 
tam najde. Připomíná mi to jiného bohatého člově
ka, který chtěl své jmění rozšiřovat před 2000 lety.  
Řekl si: „Zbořím své stodoly, postavím větší a tam 
shromáždím všechno své obilí a zásoby.“ Bůh mu 
však řekl: „Blázne, ještě této noci si vyžádají tvou 
duši, a čí bude to, co jsi připravil?“

Jak bylo Petru Kellnerovi, když se s vrtulníkem 
řítil do propasti? Jak by dnes, kdyby to bylo možné, 
své podnikatelské počiny hodnotil z této perspektivy? 

Ať už je bohatství kryto jen mozoly, nebo krví 
tisíců a tisíců mužů, kteří se nechali uhranout ma
monem a chtěli sobě nebo svým rodinám aspoň 
na čas udělat bene, končí to podobně: Jednoho dne 
Bůh řekne dost. Ale co já? Mé kroky téměř klopýt ly, 
neboť jsem záviděl namyšleným, když jsem viděl, 
jak se daří ničemům: Pořád bezstarostně rozmno
žují majetek. 

Až když jsem vstoupil do Božích svatyní, po
chopil jsem konec takových lidí. Ano, Panovníku, 
postavíš je na kluzká místa, necháš je padnout do 
klamu. Jaký děs vyvolají, když náhle zmizí...  
Byl jsem tupý a nechápavý. Kdo se ti vzdalují, za
hynou, zničíš každého, kdo je ti nevěrný. Co se 
mě týče, Boží blízkost je pro mě dobrá. 

Napadlo Tě, milý čtenáři, že bys měl pohodl
nější život, kdyby ses nestal křesťanem? Možná bys 
za službu aerotaxikáře obdržel Řád Bílého lva, ale 
z aljašské perspektivy víš, že i to je marnost. Před 
boháči tohoto světa máme jako kristovci obrovský 
předstih. Co má kdo zaplatit, Bůh každému  
neomylně spočítá. Jenom nezapomeň, že se  
spravedlnost nemusí ukázat na tomto 
světě. Tady možná vládne zlato, tebe  
ale čeká nekončící nej luxusnější  
dovolená ve městě, které je  
čiré zlato.

Poznámka: Citace z 12. kapitoly Lukáše a ze 73. žalmu 
jsem pojal do textu bez vyznačení. Copyright stejně  
vypršel už v době, kdy ještě žádné autorské zákony  
neexistovaly.

Zonky-tonky 
blues

fo
to

 n
a t

itu
ln

í s
tra

ně
 Ca

tsd
hi

ka
;  n

a p
ro

tě
jší

 st
ra

ně
:  a

rch
iv 

Pe
nc

ov
ýc

h 
(4

); 
 N

ov
ý Ž

ivo
t (

6)
;  a

rch
iv 

S.
 A

llb
er

yh
o (

8)
;  H

ar
dy

S (
16

); 
 St

ak
ho

v ©
 12

3R
F.c

om
 (1

9)
;  T

yle
r N

ix,
 U

ns
pl

as
h 

(2
2)

3



ŽIVOT víry | květen 20214

Vzpomínám si na to naprosto přesně. Se-
dávali jsme na gauči v obýváku a neustále 
sledovali, jak se mění situace. Večer jsme 
usínali a ráno vstávali a otevírali hned zá-

ložky v  počítači s  „aktuálními čísly“. Z  dneš-
ního pohledu je až úsměvné, jak jsme se s mi-
nimem informací a zkušeností zkoušeli zorien-
tovat v nové situaci a odhadnout, co bude dál. 

Doma jsme neponechali nic náhodě, vymys-
leli jsme plán, denní řád, rozdělili si úkoly, a hle-
děli být užiteční. Jelikož nikdo doma neumí šít, 
ale nechtěli jsme zůstat stranou všeobecné rouš-
kové mobilizace národa, zapojili jsme se do 
místní distribuční sítě. V  určené časy jsme vy-
cházeli na rodinné výpravy na pustá místa, jed-
nak proto, že náhlé intenzivní soužití pětičlenné 
rodiny v  městském bytě bylo třeba ředit poby-
tem venku, aby nedošlo k tragédii, a jednak bylo 
jaro, tak se člověku přirozeně chtělo ven. 

Postupem času se náš dokonalý řád poněkud 
rozvolnil. Druhá vlna, třetí vlna... Už jsme ne-
měli tu počáteční energii a jiskru. Množství in-
formací jsme se začali cíleně vyhýbat, stejně tak 
facebookovým diskusím, protože bojovníci za 
pravdu byli čím dál militantnější a  těch pravd 
začalo být trochu moc. Ne se všemi opatřeními 
jsme vnitřně souzněli a  začalo být obtížné na-
cházet vnitřní motivaci v nich pokračovat. Také 
jsme trochu zlenivěli a  trochu jsme si prostě 
zvykli. Doma se střídaly chvíle, kdy jsme zažívali 
harmonické souznění, s  chvílemi, kdy jsme se 
všichni navzájem chtěli vystřelit na Mars a při-
lehlé planety. Do nekonečna a ještě dál. 

„Nadhled, udržet si nadhled,“ zpívala jsem 
si na různé nápěvy několikrát denně. Například 
při zjištění, že s  počtem vln epidemie stoupá 
i  počet neodevzdaných úkolů do on-line vý-
uky. Nemohu ale říct, že by se ty děti nic nena-
učily. Například jsem zjistila, že jeden z  mých 
drahoušků zvládl v Minecraftu natolik vylepšit 
(enchantovat) melounové semínko, že ho po- 
užívá jako účinnou zbraň. 

„Nikdy nekončící binec,“ pobrukuji si při 
pohledu na libovolnou místnost a z přemýšlení 
nad dalším pokračováním mě vytrhne hlas od 
počítače: „Mami? Já tě mám rád. A ještě radši, 
když nezpíváš.“

Ano, situace nás naučila například to, že 
jsme se naučili své potřeby a pocity vyjadřovat 
otevřeně. A  nejen to. Dlouhodobé intenzivní 
soužití nás vytrénovalo do té míry, že někdy 

přestalo být třeba slov. Onehdy jsme seděli 
u  společného jídla, tatínek obsáhl stůl jedním 
pohledem a následně neznatelně povzdechl. 

„Co zas je?“ vystartovalo jedno z dětí, ale než 
se tatínek stihl nadechnout k  odpovědi, situaci 
vysvětlil jeho bratr: „Neboj se, to bylo míněno 
na mě. Ten pohled znamenal – nedávej si tolik 
sýra na ty špagety, buď trochu ohleduplný, co 
kdyby si chtěl někdo přidat?“ Jediné mrknutí na 
hlavu rodiny, aktuálně se dusící smíchy, stačilo, 
aby člověk věděl, že tento překlad je zcela přesný. 

V  horších momentech se neustálá blízkost 
začala projevovat tím, že každému na každém 
něco vadí. Jeden (kdyby jeden) nesnesitelně 
dlouho relaxuje na WC, druhý sužuje rodinu 
zvuky při jídle, další slintá při čištění zubů, 
někdo příliš výrazně dýchá... ano, skutečně 
vznikla hádka i na toto téma.

Když už jsme si na všechno zvykli, při-
šla čtvrtá vlna a došla na nás řada. Nejdřív ne-
bylo dobře mně, postupně začaly děti nahlašo-
vat bolest hlavy, horečku a  nevolnost... nebylo 
pochyb. I vyrazili jsme na testy. Při cestě domů 
proběhla v autě tato konverzace našich dětí: 

„A jak poznáme, jestli jsme pozitivní? Mohl 
by nám poštou přijít třeba takovej los. Když se-
třeš třikrát koronavir, tak to máš.“

„Co když setřu třikrát Prymulu?“
Tatínek to vepředu okomentoval: „Jestli vy-

drží tahle nálada, nemuselo by to bejt tak zlý...“
Los nám nepřišel. Ale postupně pět eseme-

sek s  potvrzením pozitivního výsledku. Doma 
jsme si tedy na dveře vylepili deset nálepek, na 
které jsme napsali čísla od 1 do 10, abychom 
mohli odpočítávat karanténu. Děti to nazvaly 
„kovidní kalendář“ (podle vzoru „adventní ka-
lendář“). 

Jako druhou věc jsme zjistili, že nám došel 
toaletní papír. To nikdo nechápal, protože jako 
všichni jsme od března 2020 byli samozřejmě 
vždycky zásobení, ale znáte to, někdy to jako na 
potvoru tak vyjde, že je člověk stále připraven, 
a  v  rozhodnou chvíli nic. Ještěže máme mož-
nost naklikat nákup přes internet. S  výběrem 

toaletního papíru jsem si dala záležet, až mě 
rozbolela hlava (ale za to mohl covid). Když pak 
za dva(!) dny konečně dorazila zásilka, ozná-
mili nám, že některé námi vybrané produkty 
neměli, a tak nám je nahradili jinými, které ne-
musíme převzít. No, co myslíte? Toaletní papír, 
který nám dovezli, asocioval dětem školní zá-
chody, ale copak zrovna tohle můžu nepřevzít? 

Covid jsme přečkali, i když to chvílemi bylo 
trochu napínavé. Těžko se každý den poslou-
chalo ze zpráv, jak jsou nemocnice na hraně ka-
pacit. Před zoufalstvím nás zachraňovali přá-
telé na telefonu, na messengeru, někteří nám 

dokonce posílali dopisy a balíky. 
Děti nebraly situaci příliš vážně, 
a  i  když jim taky nebylo zrovna 
dvakrát dobře a  musely být za-
lezlé v  posteli, bavily se tím, že 
vyzývaly Siri (robota z  iPhonu), 
aby vyslovila „strč prst skrz krk“ 
nebo dělila nulu nulou. Když jim 
bylo lépe, vyrobily si v pokojíčku 
z  dek plavidlo, na němž vyrá-
žely na pustý ostrov a  kaviárem 
uplácely žraloky, aby je nesežrali. 
Tím zlepšovaly všem náladu, což 
je půl zdraví, a jednak my rodiče 
jsme mohli celé hodiny v  kuse 

nerušeně stonat, za což jsem jim dodnes velmi 
vděčná.

Konec nemoci se pozná tak, že děti, které 
se ještě včera málem otočily naruby, jak chtěly 
ven, a  málem se věšely z  oken, dnes již nepo-
třebují nikam chodit a jsou naprosto spokojené 
doma. U dospělých se návrat zdraví pozná tak, 
že tatínek začne vysávat v obýváku a intenzivně 
k  témuž nabádat ostatní členy rodiny. To pak 
působí různé významné pohledy a povzdechy.

Byl to dlouhý rok. Zjistila jsem, že můžu 
někoho milovat tak, že si rozumíme beze slov, 
a zároveň mi může lézt na nervy i to, jak dýchá. 
Že nám v životě občas dojde toaletní papír a ně-
kdy zase dorazí nečekaný balík se sušenkami...

Když se v mysli vrátím o rok zpátky, musím 
se usmívat nad některými našimi odhady a teo-
riemi. Oproti dnešku jsme nevěděli skoro nic, 
zkušenosti jsme neměli prakticky žádné. Shá-
něli jsme informace, bouřlivě diskutovali. Jako 
moudrý z toho dneska vychází ten, kdo si doká-
zal udržet pokoru a otevřenou mysl a nenechal 
se ovládnout strachem. Možná je to užitečná 
strategie i pro další diskuse, které vedeme nad 
tématy, která nás přesahují. Interpretace do-
stupných faktů může být různá, zkušenost při 
nejlepší snaze získat nelze. 

„Nyní vidíme jen v zrcadle, v hádance,“ píše 
apoštol Pavel do Korintu, „potom však uzříme 
tváří v tvář.“ (1K 13,12a) Myslím, že všem na-
šim diskusím by slušelo více pokory, protože 
jednou nám budou připadat podobně 
úsměvné jako loňské mudrování nad covi-
dem. Když si toho budeme dostatečně vě-
domi, můžeme se více zaměřit na to, abychom 
byli těmi, kdo působí pokoj a budou nazváni 
Božími syny. Mám za to, že jestli něco dnešní 
společnosti můžeme přinést, je to právě po-
koj. A taky třeba život a víra.                             

Bc. Ida Pencová je lektorkou programů  
Etické dílny®, společně s manželem Martinem 
jsou vedoucími sboru AC v Kolíně. 

úvodník

Mám tě radši,  
když nezpíváš
aneb Náš rok  
s koronavirem

I D A  P E N C O VÁ

fo
to

 ar
ch

iv
 au

to
rk

y


